



ACTIF

	2021/2022	2022/2023		
	NET	Brut	Amortiss. Dépréc. (-)	NET
Logiciels, licences, droits et valeurs similaires		36 269	36 124	145
Autres immobilisations incorporelles		816	816	
Immobilisations incorporelles		37 085	36 940	145
Terrains	148 334	148 334		148 334
Constructions et aménagements	6 025 590	13 700 794	8 127 122	5 573 672
Installations techniques, matériel et outillage pédagogiques	254 907	1 718 428	1 557 485	160 944
Mobilier et matériel de bureau	101 020	226 346	147 738	78 608
Autres immobilisations (restauration, internat, etc.)	37 297	427 893	403 795	24 098
Immobilisations corporelles en cours	6 125	31 766		31 766
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	6 573 273	16 253 561	10 236 139	6 017 422
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15 136	15 136		15 136
Prêts	22 736	20 825		20 825
Autres	0	0		0
Immobilisations financières	37 872	35 961		35 961
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	6 611 146	16 326 607	10 273 079	6 053 528
Stocks et en-Cours				
Avances et acomptes versés sur commandes	12 600	3 771		3 771
Clients (familles, usagers)	49 587	72 685	30 412	42 273
Personnel et organismes sociaux	1 145	936		936
Etat et autres collectivités publiques	243 501	123 688		123 688
Fédérations, unions, associations affiliées	33			
Autres	7 935	4 969		4 969
Créances	302 201	202 279	30 412	171 867
Placements : valeurs mobilières				
Banques et assimilées	2 670 476	3 288 134		3 288 134
Caisse	928	759		759
Comptes financiers	2 671 404	3 288 893		3 288 893
Charges constatées d'avance	80 415	117 535		117 535
TOTAL ACTIF CIRCULANT	3 066 621	3 612 477	30 412	3 582 065
= TOTAL ACTIF	9 677 767	19 939 084	10 303 492	9 635 593

(1) voir détail dans l'annexe



PASSIF

2021/2022

2022/2023

		2021/2022	2022/2023
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	78 579	78 579
	Fonds propres sans droit de reprise	78 579	78 579
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
FONDS PROPRES	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projets		
	Autres		
	Réserves		
	Report à nouveau	4 343 155	4 902 143
	Excédent ou déficit de l'exercice	558 989	415 519
	<i>Situation nette (sous-total)</i>	<i>4 980 722</i>	<i>5 396 241</i>
	Subventions d'investissement	649 061	567 078
	Provisions règlementées et autres fonds propres		
	TOTAL FONDS PROPRES	5 629 783	5 963 320
FD	FONDS REPORTES ET DEDIES	1 220	2 716
PROVISIONS	Provisions pour risques	6 268	
	Provisions pour pensions et obligations similaires	109 359	138 048
	Autres provisions pour charges		
	TOTAL PROVISIONS	115 627	138 048
DETTES	Capital emprunté	3 452 797	3 082 107
	Autres emprunts et dettes financières	0	0
	Intérêts courus et concours bancaires	6 932	6 001
	Emprunts et dettes financières	3 459 729	3 088 108
	Avances et acomptes reçus	5 670	6 439
	Dettes sur immobilisations	68 603	55 662
	Fournisseurs et comptes rattachés	172 892	117 839
	Personnel et organismes sociaux	126 716	157 294
	Etat et autres collectivités publiques	2 434	12 503
	Clients (familles, usagers)	1 829	1 175
	Fédérations, unions, associations affiliées		
	Autres	93 264	31 801
	Autres dettes	465 738	376 274
	Produits constatés d'avance		60 688
		TOTAL DETTES	3 931 137
=	TOTAL PASSIF	9 677 767	9 635 593

Comptes 2022/2023 approuvés par l'assemblée générale, selon le règlement ANC 2018-06



Produits d'exploitation	2021/2022	2022/2023
Cotisations		
Ventes de biens et services	2 442 083	2 606 106
• Ventes de biens	28 640	28 192
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
• Ventes de services	2 413 444	2 577 913
<i>dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs	1 600 898	1 690 118
• Concours publics et subventions d'exploitation	1 600 898	1 690 118
• Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
• Ressources liées à la générosité du public		
<i>Dons manuels</i>		
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
• Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	63 060	7 433
Utilisations des fonds dédiés		1 406
Autres produits	548	16 259
Total des produits d'exploitation	4 106 589	4 321 321

Charges d'exploitation	2021/2022	2022/2023
Achats de marchandises	23 331	23 869
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 540 768	1 764 600
Aides financières	37 525	1 540
Impôts, taxes et versements assimilés	110 015	115 363
Salaires et traitements	992 711	1 036 332
Charges sociales	421 565	417 250
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	637 732	721 666
Dotations aux provisions	3 206	28 689
Reports en fonds dédiés	1 220	2 716
Autres charges	268	1 491
Total des charges d'exploitation	3 768 340	4 113 516
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	338 249	207 806

Opérations financières	2021/2022	2022/2023
Produits financiers de participation		
produits financiers d'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 822	20 677
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers	3 822	20 677
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	69 911	62 099
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	69 911	62 099
RÉSULTAT FINANCIER	-66 089	-41 421
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	272 161	166 384



Opérations exceptionnelles	2021/2022	2022/2023
Sur opérations de gestion	415	729
Sur opérations en capital	241 425	248 579
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	45 590	6 268
Total des produits exceptionnels	287 430	255 577
Sur opérations de gestion		2 392
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles		2 392
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	287 430	253 185
Impôt sur les sociétés des personnes morales non lucratives	602	4 050
RÉSULTAT NET COMPTABLE	558 989	416 519

Comptes 2022/2023 approuvés par l'assemblée générale, selon le règlement ANC 2018-06

Contributions volontaires en nature	2021/2022	2022/2023
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Contributions reçues		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Emplois des contributions reçues		



Tableau n°1 - Mouvements des immobilisations	Début d'ex.	Augmentations	Diminutions	Réaffectations	Fin d'exercice
Logiciels, licences, droits et valeurs similaires	36 109	160			36 269
Autres immobilisations incorporelles	816				816
Immobilisations incorporelles	36 925	160			37 085
Terrains (y compris aménagements de terrains)	148 334				148 334
Constructions et aménagements	13 591 946	102 723		6 125	13 700 794
Installations techniques, matériel et outillage pédag.	1 696 108	22 321			1 718 428
Mobilier et matériel de bureau	223 900	6 230	3 784		226 346
Autres immobilisations (restauration, internat, etc.)	427 197	696			427 893
Immobilisations corporelles en cours	6 125	31 766		-6 125	31 766
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles	16 093 609	163 735	3 784		16 253 561
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	15 136				15 136
Prêts	22 736		1 912		20 825
Autres	0				0
Immobilisations financières	37 872		1 912		35 961

Tableau n°2 - Mouvements des amortissements	Début d'ex.	Augmentations	Diminutions	Réaffectations	Fin d'exercice
Logiciels, licences, droits et valeurs similaires	36 109	15			36 124
Autres immobilisations incorporelles	816				816
Immobilisations incorporelles	36 925	15			36 940
Terrains (y compris aménagements de terrains)					
Constructions et aménagements	7 566 356	560 766			8 127 122
Installations techniques, matériel et outillage pédag.	1 441 201	116 284			1 557 485
Mobilier et matériel de bureau	122 880	28 642	3 784		147 738
Autres immobilisations (restauration, internat, etc.)	389 900	13 895			403 795
Immobilisations corporelles	9 520 336	719 587	3 784		10 236 139

Tableau n°3 - Mouvements des dépréciations d'éléments d'actif	Début d'ex.	Augmentations	Diminutions	Fin d'exercice	
DEPRECIATIONS					
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Stocks et en-cours					
Comptes usagers (familles, élèves)		35 261	2 065	6 914	30 412
Autres créances					
Valeurs mobilières de placement					
Total		35 261	2 065	6 914	30 412
DOT.					
Dotations/reprises d'exploitation			2 065	6 914	
Dotations/reprises financières					
Dotations/reprises exceptionnelles					



Tableau n°4a - Etat des échéances des créances	Montant brut	≤ 1 an	> 1 an
Participations et créances rattachées			
Autres titres immobilisés	15 136		15 136
Prêts	20 825	1 970	18 855
Autres	0		0
Créances de l'actif immobilisé	35 961	1 970	33 991
Créances clients (familles, usagers)	72 685	72 685	
Créances personnel et organismes sociaux	936	936	
Créances Etat et autres collectivités publiques	123 688	123 688	
Autres créances	4 969	4 969	
Créances de l'actif circulant	202 279	202 279	
TOTAL CREANCES	238 239	204 249	33 991

Tableau n°4b - Etat des échéances des dettes	Montant brut	≤ 1 an	1 à 5 ans	> 5 ans	Sûretés réelles consenties
Capital emprunté	3 082 107	371 868	1 491 718	1 218 521	
Autres emprunts et dettes assimilées	0			0	
Intérêts courus et concours bancaires	6 001	6 001			
Dettes financières	3 088 108	377 869	1 491 718	1 218 521	
Dettes fournisseurs	173 501	173 501			
Dettes personnel et organismes sociaux	157 294	157 294			
Dettes Etat et autres collectivités publiques	12 503	12 503			
Autres dettes	32 976	32 976			
Autres dettes	376 274	376 274			
TOTAL DETTES	3 464 382	754 143	1 491 718	1 218 521	

Les éventuelles dépréciations des VMP sont constatées au tableau n°3



Tableau n°6 - Variation des fonds propres

	Début d'ex.	Affect. résultat	Augmentations	Diminutions	Fin d'exercice
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires	78 579				78 579
Fonds propres sans droit de reprise	78 579				78 579
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
Fonds associatifs avec droit de reprise					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projets					
Autres					
Réserves					
Report à nouveau	4 343 155	558 989			4 902 143
Excédent ou déficit de l'exercice	558 989	-558 989	415 519		415 519
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	4 980 722		415 519		5 396 241
Subventions d'investissement	649 061			81 983	567 078
Provisions réglementées et autres fonds propres					
= TOTAL FONDS PROPRES	5 629 783		415 519	81 983	5 963 320

Tableau n°7 - Mouvements des subventions d'investissement

	Début d'ex.	Augmentations	Diminutions	Fin d'exercice
Subventions d'investissement Région	1 370 142	61 334		1 431 476
Subventions d'investissement Département	572 898	6 170		579 068
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires				
Autres subventions d'investissement				
Total subventions d'investissement	1 943 041	67 503		2 010 544
Subventions d'investissement Région virées au résultat	831 103	126 205		957 308
Subventions d'investissement Département virées au résultat	462 877	23 281		486 158
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements virée au résultat				
Autres subventions d'investissement virées au résultat		0		0
Total subventions d'investissement virées au résultat	1 293 980	149 486		1 443 466

Tableau n°7 bis - Retraitement des subventions d'investissement

	A l'ouverture	Impact changement méthode ANC 2018-06		Montant restant à virer au résultat (cpts 131-139)
	Montant nominal global (cpts 1026 et 1036)	Montant nominal global (cpts 131)	Quotes-parts antérieures reconstituées (cpts 110 et 139)	
Subv. d'invest. affectées à des biens renouvelables				

Tableau n°8 - Mouvements des provisions

	Début d'ex.	Augmentations	Diminutions	Fin d'exercice
Provisions pour risques	6 268		6 268	
Provisions pour pensions et obligations similaires	109 359	28 689		138 048
Autres provisions pour charges				
Total	115 627	28 689	6 268	138 048
Dotations/reprises d'exploitation		28 689		
Dotations/reprises financières				
Dotations/reprises exceptionnelles			6 268	